
D.R.A. n. 

   REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIA
Assessorato delle Attività Produttive
Dipartimento delle Attività Produttive

IL DIRIGENTE DELL’AREA I

                 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità
della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale 15gennaio 2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive
per l’anno 2021 – legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  10  recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione
siciliana per il triennio 2021/2023”;

VISTA  la delibera di Giunta n. 168 del 21 aprile 2021, con la quale viene approvato il documento
tecnico di accompagnamento e il bilancio finanziario gestionale per l’esercizio 2021 e per il
triennio 2021-2023;

VISTO  l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificata
dall’articolo  98,  comma 6 della  legge regionale  7  maggio 2015,  n.  9  recante  “Norme in
materia di trasparenza e di pubblicità dell’azione amministrativa”;

VISTA  la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, ed in particolare l’art. 11 con il quale viene recepito
in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO  l’articolo  49,  comma  1  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9  recante  “Norme  di
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione”;

VISTO  il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione
del  titolo  II  della  legge  regionale  n.  19/2008  recante  “Rimodulazione  degli  assetti
organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art.  49, comma 1, della L.R. 7 maggio
2015, n. 9”;

capitolo_342525 1

domenico.lombardo
Casella di testo
2875/I.A del 10/12/2021 PALERMO



VISTO il D.P.Reg. n. 2812 del 19 giugno 2020, con il quale è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività produttive giusta
DGR n. 272 del 14 giugno 2020;

VISTO  il  D.D.G.  n.  1909  del  5  giugno  2019  con  cui  è  stato  conferito  al  Dott.  Roberto  Rizzo
l’incarico di dirigente dell’Area I – Coordinamento, Pianificazione e Bilancio;

VISTA la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

VISTA la nota prot. n. 3641/A26 del 20 luglio 2021 con la quale l’Assessore regionale alle Attività
Produttive ha formulato uno specifico atto d’indirizzo al Dirigente Generale del Dipartimento
regionale  delle  Attività  Produttive  avente  ad  oggetto  “Iniziativa  di  sviluppo  della
comunicazione e della promozione del sistema produttivo siciliano TGCOM 24 Tour Tappa
Palermo” che si svolgerà a Palermo il 26 e 27 luglio 2021, il cui concessionario esclusivo,
affidatario della realizzazione dell’iniziativa, è la Mediamond S.p.A.;

VISTA  la nota prot. n. 36917 del 20 luglio 2021 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
delle  Attività  Produttive,  al  fine  di  predisporre  le  attività  necessarie  alla  fattibilità
dell’iniziativa, nomina RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dott. Roberto Rizzo –
Dirigente dell’Area I – Coordinamento, Pianificazione e Bilancio;

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei Contratti pubblici”;

VISTO  in particolare, il comma 2 dell’art. 32 del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici.

VISTO  l’art.  24  della  L.R.  n.  8/2016  che  ha  previsto,  a  decorrere  dalla  sua  entrata  in  vigore,
l’applicazione nel territorio regionale delle disposizioni contenute nel Decreto Legislativo n.
50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  degli
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 636 del 10 luglio
2019;

VISTO  l’articolo 36 del succitato D.Lgs n. 50/2016 recante disposizioni inerenti i  “Contratti sotto
soglia”;

VISTI i  commi  13  e  8  dell’art.  32,  del  D.lgs  50/2016  che  prevedono  rispettivamente  che
“L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo
che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e
alle condizioni previste al comma 8” e che “L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma
è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a
situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica,
ovvero  per  il  patrimonio  storico,  artistico,  culturale  ovvero  nei  casi  in  cui  la  mancata
esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti
comunitari”;

capitolo_342525 2



VISTO il  decreto  legge  16  luglio  2020,  n.  76  recante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l’innovazione digitale”;

VISTO  l’articolo  1  del  succitato  D.L.  n.  76/2020 recante  “Procedure  per  l’incentivazione  degli
investimenti  pubblici  durante  il  periodo  emergenziale  in  relazione  all’aggiudicazione  dei
contratti pubblici sotto soglia”, con il quale, in deroga alle disposizioni di cui all’articolo 36,
comma  2  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  si  applicano  le  procedure  di
affidamento di  cui  ai  commi 2,  3  e  4  del  medesimo articolo,  qualora  l’atto  di  avvio  del
procedimento sia adottato entro il 30 giugno 2023;

VISTO in particolare, il comma 2, lettera a) del citato articolo 1 del D.L. n. 76/2020, convertito nella
L.  n.  120/2020,  come modificato  dall’art.  51,  comma 1,  lett.  a)  del  D.L.  n.  77/2021 che
prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di
cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50;

VISTO  l’articolo  30  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  con  il  quale  è  stabilito  che
l’affidamento e  l’esecuzione di  appalti  di  opere,  lavori,  servizi,  forniture  e  concessioni  si
svolge  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità;

VISTA la dotazione finanziaria del cap. 342525 per l’esercizio finanziario 2021 associato al codice
U.1.03.02.02.005;

VISTO il D.D.G. d’impegno n. 1286 del 23/07/2021, con il quale si affida lo svolgimento del servizio
dell’  “Iniziativa di sviluppo della comunicazione e della promozione del sistema produttivo
siciliano TGCOM 24 Tour Tappa Palemo” che si è svolta il 26 e 27 luglio 2021, alla  società
MEDIAMOND S.p.A in quanto concessionario esclusivo, affidatario della realizzazione della
suddetta iniziativa, per un importo pari ad € 90.000,00 (euro novantamila/00) oltre IVA al
22%;

VISTA la stipula, tramite Mercato Elettronico, della trattativa con un unico Operatore Economico,
ovvero MEDIAMOND S.p.A,  n. 1784927 del 17/08/2021, assunto al ns protocollo n. 43306
del 17/08/2021;

VISTO il  report   fornito  dalla  società  MEDIAMOND  S.pA,  assunto  al  ns  prot.  N  66166  del
09/12/2021,  in  cui  vengono forniti  i  giustificati  dall’avvenuto svolgimento del  servizio in
conformità con quanto richiesto e previsto dal contratto .

VISTA la nota prot. N   66258 del 9/12/2021 inviata al Dirigente Generale del Dipartimento Attività
Produttive , con la quale si trasmette il suddetto report;

VISTA la  fattura n.  2049010920  dello   01/11/2021,  emessa dalla società  MEDIAMOND S.pA ,
munita  dei  visti  di  rito,  per  un  importo  totale  di  €  109.800,00  (euro
centonovemilaottocento/00) IVA inclusa;

PRESO ATTO che si è già provveduto alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. mediante:

 le richieste prot. n. 38417 del 23/07/02021 del certificato del casellario giudiziale a
carico dei soggetti di cui all’art. 80 comma 3 D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

capitolo_342525 3



 l’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL, “DURC”, acquisita al protocollo
INAIL n. 27048712 del 13/07/2021;

 la  richiesta  prot.  38416 del  23/07/2021 del  certificato dell’anagrafe  delle  sanzioni
amministrative  dipendenti  da reato da parte  delle  amministrazioni  pubbliche e dei
gestori  di  pubblici  servizi  (art.  39  del  T.U.  D.D.  11  febbraio  2004,  art.  30  D.D.
25/01/2007 ministero della giustizia e art. 29 D.P.R. 313/2002);

 la  nota  prot.  38415  del  23/07/2021,  con  cui  la  scrivente  Amministrazione  ha
provveduto a richiedere all’Agenzia delle Entrate – Direzione Provinciale di Milano
l’estrazione del certificato di regolarità fiscale relativo alla società Mediamond SpA;

VISTA l’autocertificazione antimafia resa ai sensi delle vigenti disposizioni di legge del Sig. Mondo
Davide in qualità di Amministratore e legale rappresentante della società Mediamond SpA,
acquisita al protocollo n. 38374 del 23/07/2021;

VISTA la  dichiarazione  di  accettazione  del  Patto  di  Integrità  acquisita  al  prot.  n.  38371  del
23/07/02021;

VISTA la comunicazione della società Mediamond SpA acquisita al prot. n. 38376 del 23 luglio 2021
relativa al conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge 136/2010;

VISTA la  consultazione  INFOCAMERE,  tramite  il  sistema  Telemaco,  con  la  quale  il  RUP  ha
acquisito  la  visura  camerale,  con verifica  di  non fallenza,  della  società  Mediamond SpA,
acquisito al protocollo n. 38419 del 23/07/2021;

VISTA la  dichiarazione  di  inesistenza  di  rapporti  di  coniugio  o  affinità  entro  il  2°  grado  con  i
dipendenti dell’Amministrazione Regionale deputati alla trattazione del procedimento resa dal
Sig.  Mondo  Davide,  in  qualità  di  Amministratore  e  legale  rappresentante  della  società
Mediamond SpA, acquisita al protocollo n. 38404 del 23 /07 /2021; 

VISTO il  DURC  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  emesso  dall’INAIL  in  data
11/11/2021 ed in corsop di validità;

VISTO il Codice Identificativo CIG: 884641007A;

VISTA la verifica Equitalia richiesta in data 07/12/2021, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73;

RITENUTO, per quanto esplicitato in premessa di dovere liquidare  la somma totale di € 109.800,00 (euro
centonovemilaottocento/00) IVA inclusa  di cui, secondo la circolare n. 9, avente ad oggetto
“scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) – art. 1 comma 629, lett b), della legge
23/12/2014 n. 190”,  € 90.000,00 (novantamila/00)  in favore della  società MEDIAMOND
S.p.A.  per  l’importo  pari  all’imponibile  indicato  nella  sopracitata  fattura  ed  €  19.800,00
(diciannovemilaottocento/00) a titolo di  IVA al 22%  verrà versata con mandato collettivo
alla Regione Siciliana alle seguenti coordinate bancarie: IT34E 0200804625 000103623296;

DECRETA

Art. 1

Per i  motivi esposti  in premessa è autorizzata la liquidazione della somma totale di  € 109.800,00 (euro
centonovemilaottocento/00) IVA inclusa , sul capitolo 342525 per l’esercizio finanziario 2021 associato al
codice U.1.03.02.02.005, di cui € 90.000,00 (novantamila/00) in favore della  società MEDIAMOND S.p.A
con sede legale in via Bianca di Savoia, 12 – 20122 – MILANO – C.F e P.I 06703540960 , per l’importo
pari  all’imponibile  indicato  nella  sopracitata  fattura  e  accreditando  la  somma sulle  seguenti  coordinate

capitolo_342525 4

domenico.lombardo
Casella di testo



bancarie: IT33D 03069 09400 100000110270 ed € 19.800,00 (diciannovemilaottocento/00), a titolo di  IVA
al 22%, ai sensi della circolare n. 9 art. 1 comma 629  lett b), della legge 23/12/2014 n. 190, in favore della
Regione Siciliana P.I 02711070827 C.F. 80012000826, accreditando la somma sulle seguenti coordinate
bancarie: IT34E 02008 04625 000103623296;

Art. 2

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale in assolvimento degli obblighi di cui all’art.
68 della L.R-. del 12/07/2014 n. 21 e ss.mm.ii.;

Art. 3

Ai sensi del D.lgs n. 118 del 23/06/2011 l’obbligazione si perfezionerà e sarà liquidabile entro l’esercizio
finanziario 2021;

Art. 4

 p Al pagamento di quanto previsto al precedente art. 1 si procederà mediante emissione di mandato a far capo 
sul D.D.G. d’impegno n. 1286 del 23/07/2021 Registrato dalla Ragioneria Centrale di questo Dipartimento al
n. 15, in favore della Società con indicazione del Codice Identificativo Gara: 884641007A;

Il presente decreto viene trasmesso alla competente ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Attività
produttive per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021.

     Il Dirigente dell’Area 
         Roberto Rizzo 

capitolo_342525 5

domenico.lombardo
Casella di testo

domenico.lombardo
Casella di testo

domenico.lombardo
Casella di testo


	REPUBBLICA ITALIANA

		2021-12-10T11:38:39+0100
	ROBERTO RIZZO




